Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
1

INDICAÇÃO Nº 362/2024

Indica ao Prefeito Municipal a criação de um projeto

para a reforma nas instalações da Capela Mortuária na

Rua Tenente Eduardo Olmedo, n° 601, no Bairro

Morumbi.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a criação de um projeto para a reforma nas instalações da Capela Mortuária na Rua Tenente

Eduardo Olmedo, n° 601, no Bairro Morumbi.

J U S T I F I C A T I V A

Um desejo compartilhado por muitos moradores do bairro

Morumbi. Trata-se da necessidade premente de reforma nas instalações da Capela Mortuária

local. É inegável que a dignidade no momento de despedida dos entes queridos é de suma

importância para as famílias enlutadas. No entanto, as atuais condições da Capela Mortuária

não condizem com o respeito e o conforto que esses momentos delicados exigem.

A falta de um sistema de ar condicionado adequado torna o

ambiente insuportável em períodos de calor mais intenso, janelas muitas pequenas, o que se

soma à necessidade de bancos mais confortáveis para que os familiares possam permanecer

durante as cerimônias fúnebres. A falta de cozinha para pequenas refeições com geladeiras e

bebedouro, nesses momentos se torna muito difícil e além disso, a iluminação atual é precária,

não oferecendo a atmosfera de serenidade e respeito que um espaço de despedida deve

proporcionar.

Por isso, solicitamos encarecidamente que seja realizada uma

reforma completa nas instalações da Capela Mortuária do bairro Morumbi. Essa reforma deve

incluir a instalação de um sistema de ar condicionado eficiente, a substituição dos bancos por

A
ss

in
ad

o
po

r
15

 p
es

so
as

:
JO

Ã
O

 M
O

R
A

LE
S

, J
A

IR
O

 C
A

R
D

O
S

O
, A

D
N

A
N

 E
L

S
A

Y
E

D
, G

A
LH

A
R

D
O

, D
R

. F
R

E
IT

A
S

, P
R

O
T

E
T

O
R

A
 C

A
R

O
L

D
E

D
O

N
A

T
T

I,
A

N
IC

E
 G

A
Z

Z
A

O
U

I,
M

A
R

C
IO

 R
O

S
A

, N
E

Y
 P

A
T

R
ÍC

IO
 ,

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

,
C

A
B

O
 C

A
S

S
O

L,
 R

O
G

É
R

IO
 Q

U
A

D
R

O
S

, Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
, E

D
IV

A
LD

O
 A

LC
Â

N
T

A
R

A
 e

 A
LE

X
 M

E
Y

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
3E

0-
88

91
-F

7E
5-

56
07

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

3E
0-

88
91

-F
7E

5-
56

07

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
2

modelos mais confortáveis, ergonômicos, a melhoria na iluminação, bem como a adequação

do piso para proporcionar mais conforto aos visitantes.

É fundamental que as famílias tenham à disposição um

ambiente digno e acolhedor para velar seus entes queridos, um espaço que proporcione o

necessário conforto emocional e físico durante esses momentos tão difíceis.

Certamente, a realização dessa reforma não apenas atenderá a

uma demanda urgente da comunidade, mas também demonstrará o compromisso desta

administração municipal com o bem-estar e o respeito aos cidadãos em todos os momentos de

suas vidas. Essa indicação é assinada por todos os vereadores da Câmara Municipal.

Sala das Sessões, 27 de março de 2024.

João Morales

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
15

 p
es

so
as

:
JO

Ã
O

 M
O

R
A

LE
S

, J
A

IR
O

 C
A

R
D

O
S

O
, A

D
N

A
N

 E
L

S
A

Y
E

D
, G

A
LH

A
R

D
O

, D
R

. F
R

E
IT

A
S

, P
R

O
T

E
T

O
R

A
 C

A
R

O
L

D
E

D
O

N
A

T
T

I,
A

N
IC

E
 G

A
Z

Z
A

O
U

I,
M

A
R

C
IO

 R
O

S
A

, N
E

Y
 P

A
T

R
ÍC

IO
 ,

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

,
C

A
B

O
 C

A
S

S
O

L,
 R

O
G

É
R

IO
 Q

U
A

D
R

O
S

, Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
, E

D
IV

A
LD

O
 A

LC
Â

N
T

A
R

A
 e

 A
LE

X
 M

E
Y

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
3E

0-
88

91
-F

7E
5-

56
07

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

3E
0-

88
91

-F
7E

5-
56

07

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
3

A
ss

in
ad

o
po

r
15

 p
es

so
as

:
JO

Ã
O

 M
O

R
A

LE
S

, J
A

IR
O

 C
A

R
D

O
S

O
, A

D
N

A
N

 E
L

S
A

Y
E

D
, G

A
LH

A
R

D
O

, D
R

. F
R

E
IT

A
S

, P
R

O
T

E
T

O
R

A
 C

A
R

O
L

D
E

D
O

N
A

T
T

I,
A

N
IC

E
 G

A
Z

Z
A

O
U

I,
M

A
R

C
IO

 R
O

S
A

, N
E

Y
 P

A
T

R
ÍC

IO
 ,

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

,
C

A
B

O
 C

A
S

S
O

L,
 R

O
G

É
R

IO
 Q

U
A

D
R

O
S

, Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
, E

D
IV

A
LD

O
 A

LC
Â

N
T

A
R

A
 e

 A
LE

X
 M

E
Y

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
3E

0-
88

91
-F

7E
5-

56
07

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

3E
0-

88
91

-F
7E

5-
56

07

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 23E0-8891-F7E5-5607

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO MORALES (CPF 029.XXX.XXX-16) em 01/04/2024 08:14:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JAIRO CARDOSO (CPF 008.XXX.XXX-00) em 01/04/2024 09:22:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 01/04/2024 09:31:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GALHARDO (CPF 913.XXX.XXX-87) em 01/04/2024 10:37:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DR. FREITAS (CPF 524.XXX.XXX-68) em 01/04/2024 11:14:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PROTETORA CAROL DEDONATTI (CPF 050.XXX.XXX-80) em 01/04/2024 12:22:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 01/04/2024 12:52:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIO ROSA (CPF 005.XXX.XXX-26) em 01/04/2024 13:08:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NEY PATRÍCIO (CPF 475.XXX.XXX-34) em 01/04/2024 14:29:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KALITO STOECKL (CPF 006.XXX.XXX-28) em 02/04/2024 08:32:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CABO CASSOL (CPF 019.XXX.XXX-89) em 02/04/2024 08:54:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGÉRIO QUADROS (CPF 703.XXX.XXX-49) em 02/04/2024 12:18:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 02/04/2024 13:44:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDIVALDO ALCÂNTARA (CPF 019.XXX.XXX-22) em 02/04/2024 14:11:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEX MEYER (CPF 051.XXX.XXX-00) em 04/04/2024 10:45:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/23E0-8891-F7E5-5607

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/23E0-8891-F7E5-5607